A 类

公开

陕西省财政厅

陕西省财政厅对省十四届人大三次会议
第 727 号建议的答复函

李亚荣代表：

您提出的《关于优先支持田间地头全产业链农业主体的建议》

（第727号）收悉。经研究，现就涉及财政事项答复如下：

省财政始终把促进农民增收作为乡村全面振兴的出发点和

落脚点，聚焦农村优势特色产业，加大财政投入力度，强化联农

带农机制，培育乡村新产业新业态，引领带动乡村产业高质量发

展。

一、关于“加大基础产业链项目支持”的建议。“十四五”期

陕财办案〔2025〕79 号 签发人：常艳玲

1 2 1

间，累计安排资金119.53 亿元，支持农业重点产业链发展，重点

用于实施主体开展规模种养技术研发、加工物流设施装备水平提

升、产业链供应链完善提升、提升产业发展水平和综合生产能力。

同时，每年安排贷款贴息1.2亿元，引导鼓励各类市场经营主体加

大现代设施农业建设投入，撬动更多金融社会资本支持，有效缓解

从业主体的“融资难、融资贵”问题。下一步，我厅将会同省农业

农村厅积极研究政策，加大对田间地头集种植、销售、加工于一体

的农业全产业链企业的倾斜力度，推动农业全产业链发展。关于“设

立专项项目资金”的建议。目前，省级已在农业专项资金中明确支

持农业产业链主体支出范围，根据《陕西省省级财政专项资金管理

办法》第八条规定，不得增设与现有专项资金使用方向相同或类似

的专项资金，因此不宜设立使用方向相同或类似的专项资金，我们

将从现有专项中继续予以支持。

二、关于“强化品牌企业资金奖励”的建议。“十四五”期间，

安排资金1.37亿元，一方面，支持市场营销，围绕农业品牌精品

培育提升与产销精准对接，对入选农业农村部农业品牌精品培育名

单的区域公用品牌每个奖补100万元，用于品牌监管保护、标准化

生产水平与能力提升、品牌生产加工基地建设等环节的补助；另一

方面，支持各市开展产销对接活动，资金用于举办或组织企业参加

产销对接活动中场地、展位、材料物资、宣传推广、展品运输等环

节的补助，增大品牌效应。下一步，我厅将会同省农业农村厅积极

1 3 1

研究政策，加大调研力度，对在拓展市场过程中取得显著成效的企

业，给予适当支持。

三、关于“奖励带动就业企业”的建议。“十四五”期间，安

排资金7.7亿元，对农业产业化联合体、农民合作社、家庭农场等

新型经营主体均给予补助，支持产业化联合体内部带动农民合作

社，依托领头企业，带动农民合作社和家庭农场，开展全产业链技

术研发、加工设施建设、技术装备升级。同时，安排资金5.47 亿

元，支持高素质农民培育，重点聚焦粮油作物大面积单产提升、新

型农业经营主体产业发展能力提升、重点区域产业带头人培育、农

民综合素养提升4个方面，支持农民提升技术技能水平、提升综合

素质素养。关于“按照农业企业吸纳当地农民就业的人数和时长给

予直接奖励”的建议。县区在安排项目时，已经将吸纳当地农民就

业作为遴选项目实施主体的因素，对带动群众就业强的企业、农民

合作社等优先考虑。因此，建议不再根据吸纳当地农民就业的人数

和时长给予直接奖励。关于“为企业提供人才引进补贴，帮助企业

吸引农业技术专家、管理人才等”的建议。目前，省级设立了高素

质农民培育资金，但暂时未建立企业引进人才补贴具体支持政策。

下一步，待省农业农村厅出台具体支持政策后，我厅将按照政策要

求做好财政资金保障，不断提升农业企业经营管理水平和技术创新

能力，促进农民持续增收。

四、关于“推动农产品加工业发展”建议。省财政加大资金统

1 4 1

筹力度，支持农产品加工。一是财政直接补贴。省级农业专项资金

将农产品加工园区建设作为专门支持方向，“十四五”期间，累计

安排资金7253 万元，每个加工园区补助300万元，分两年安排，

第一年安排建设资金200万元，第二年对绩效评价良好的再安排资

金100万元，主要用于支持加工基础设施、深加工技术改造及引进、

产业链供应链完善提升等，提高农产品附加值。二是税收减免。近

年来，国家出台了一系列支持农产品初级加工和深加工发展的税

收政策。对从事种植业、养殖业、林业、牧业、水产业的主体生

产的初级农产品免征增值税。对企业种植蔬菜、谷物、薯类、油

料、豆类、棉花等免征企业所得税；对企业从事花卉、茶、海洋

养殖、内陆养殖减半征收企业所得税。对农产品加工个体工商户、

增值税小规模纳税人、小型微利企业、农村集体经济组织等主体

均有不同程度的税收政策，例如，对农产品加工个体工商户年应

纳税所得额不超过 200 万元的部分，减半征收个人所得税；对小

型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业

所得税。下一步，省财政将继续加大财政资金支持力度，统筹现

有资金渠道，优化资金支出结构，通过以奖代补、贷款贴息等方式，

引导金融资金和社会资金参与，为农业产业发展做好资金保障，支

持广大市场主体发展壮大，为陕西农业全产业链高质量发展继续贡

献力量。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望您今后继续关心和支持财政

1 5 1

工作。

陕西省财政厅

2025 年 6 月 29日

（联系人：张永梅 电话：029-68936117）